
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça -  Feira,

27 de Setembro de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1270

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1270 -  DEODÁPOLIS - 27 DE SETEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI.

PREGÃO PRESENCIAL 063/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 133/2022

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de Materiais e Equipamentos de Informatica para atender as de-
mandas das Secretarias de Administração, Assistência Social, Educação, Esporte, Saúde, Agência de Habitação e Agência de Meio 

Ambiente do município.

TIPO: Menor Preço por item

VALOR: O valor total estimado para aquisição é de R$ 185.572,96

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses

DATA DA ABERTURA: 10 de outubro de 2022, às 08:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto Federal 
8.538/2015, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007 e subsidiariamente, no que couberem pelas disposi-

ções da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br portal da transparencia  link: http://www.deodapolis.ms.
gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1  através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com e no setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 30,00 (trinta reais). O arqui-

vo magnético/proposta eletronica, deverá ser solicitado no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com

Poderão participar deste Pregão as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 

11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 26 de setembro de 2022.

JEAN MARTINS SOBRAL

Pregoeiro - Decreto 086/2022

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1538/2022

DATA: 26/09/2022

Licitação: Processo Licitatório nº 132/2022

Dispensa de Licitação nº 032/2022

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 02 – EXECUTIVO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1270 -  DEODÁPOLIS - 27 DE SETEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Unidade: 02.09 – AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO

Funcional: 20.122.0045 – GESTÃO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL

Projeto Atividade: 2.058 – AGENCIA M. DE PRODUÇÃO

Elemento: 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Código Reduzido: 36

Valor Total do Empenho: R$ 6.160,00

Credor: COMERCIO E REPRESENTAÇOES DE PECAS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TRATOR COM FORNECI-
MENTO E TROCA DE PEÇAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1539/2022

DATA: 26/09/2022

Licitação: Processo Licitatório nº 132/2022

Dispensa de Licitação nº 032/2022

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 02 – EXECUTIVO

Unidade: 02.09 – AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO

Funcional: 20.122.0045 – GESTÃO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL

Projeto Atividade: 2.058 – AGENCIA M. DE PRODUÇÃO.

Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Código Reduzido: 37

Valor Total do Empenho: R$ 2.000,00

Credor: COMERCIO E REPRESENTAÇOES DE PECAS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TRATOR COM FORNECI-
MENTO E TROCA DE PEÇAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1540/2022

DATA: 26/09/2022

Licitação: Processo Licitatório nº 132/2022

Dispensa de Licitação nº 032/2022

Município: Deodápolis – MS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1270 -  DEODÁPOLIS - 27 DE SETEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETAR MUNIC INFRAESTRUTURA, PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.10 – DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Funcional: 04.451.0055 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Projeto Atividade: 2.083 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN INFRAESTUTURA.

Elemento: 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Código Reduzido: 71

Valor Total do Empenho: R$ 5.751,00

Credor: COMERCIO E REPRESENTAÇOES DE PECAS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TRATOR COM FORNECI-
MENTO E TROCA DE PEÇAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1541/2022

DATA: 26/09/2022

Licitação: Processo Licitatório nº 132/2022

Dispensa de Licitação nº 032/2022

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETAR MUNIC INFRAESTRUTURA, PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.10 – DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Funcional: 04.451.0055 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Projeto Atividade: 2.083 – MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN INFRAESTUTURA.

Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURICA

Código Reduzido: 73

Valor Total do Empenho: R$ 3.618,20

Credor: COMERCIO E REPRESENTAÇOES DE PECAS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TRATOR COM FORNECI-
MENTO E TROCA DE PEÇAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1270 -  DEODÁPOLIS - 27 DE SETEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

LICITAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1270 -  DEODÁPOLIS - 27 DE SETEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1270 -  DEODÁPOLIS - 27 DE SETEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DECRETOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 114, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

“Dispõe sobre Feriado Facultativo no Município de Deodápolis-MS, e dá outras providências”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor DEODATO LEONARDO DA SILVA, ocorrido no dia 29 de Setembro de 2006;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 558/2011 que instituiu feriado todo dia 29 de Setembro, em homenagem ao Fundador do 
Município de Deodápolis, Senhor Deodato Leonardo da Silva;

CONSIDERANDO que o ponto facultativo nas mencionadas datas, não irá impor nenhum prejuízo aos trabalhos do Município, e 
proporciona ainda redução de custeio da Administração Pública Municipal;

D E C R E T A:

Art. 1° Feriado Municipal Facultativo nos dias 29 e 30 de setembro (quinta e sexta-feira) de 2022, em sinal de pesar.

Parágrafo único – O disposto no caput deste artigo não se aplica aos serviços que por sua natureza ou característica especial não 
possa ter alterado seu período diário de execução ou não devam sofrer solução de continuidade, tais como: Saúde, Limpeza Pú-

blica e Licitações já agendadas.

Art. 2° O expediente voltará ao normal na segunda-feira dia 03 (três) de outubro de 2022.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de setembro de 2022.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


		2022-09-26T16:11:08-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




